
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» города Смоленска 
(МБОУ «Гимназия № 4») 

 
ПРИКАЗ  

от 28.08.2020        № 70/1-уч 
Об организованном начале 2020/2021 
учебного года в МБОУ «Гимназия № 4» 
 

 В соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10  «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
организациях»,  Санитарными  правилами 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», Постановлением Главного 
государственного санитарного врача от 13.07.3030 № 20 «О мероприятиях по 
профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции (COVID-19)  в эпидемическом сезоне 
2020-2021 годов», письмом Роспотребнадзора № 02/16587-2020-24, 
Минпросвещения России N ГД-1192/03 от 12.08.2020 «Об организации работы 
общеобразовательных организаций», в соответствии со ст. 28 Федерального 
закона от 29.12.2014 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказа управления образования и молодежной политики Администрации 
города Смоленска от26.08.2020 № 157 «Об организованном начале 2020/2021 
учебного года в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организациях города Смоленска»,  с целью организованного начала 2020/2021 
учебного года в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Смоленска»   

п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Провести уборку всех помещений Гимназии с применением моющих и 

дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток (генеральную 
уборку) 30, 31 августа 2020 года (отв. Сидоркин А.А.). 

2. Организовать мероприятия разъяснительного характера для всех 
участников образовательного процесса (педагогов, технического персонала, 
родителей (законных представителей), обучающихся) о мерах сохранения 
здоровья, о мерах профилактики и снижения рисков распространения новой 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325763/%23dst2
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_356440/%23dst100013


коронавирусной инфекции (COVID-19); об организации индивидуальной и 
(или) групповой работы с обучающимися, в том числе с применением 
электронных средств обучения и дистанционных технологий обучения (отв. 
Бубилева Е.В.). 

3. Осуществлять вход в здание Гимназии по четырем входам:  

Вход Расположение входа Кто осуществляет вход 

№1 Центральный вход, левая дверь Обучающиеся 5-7 классов, 
сотрудники Гимназии 

№2 Центральный вход, правая дверь Обучающиеся 8-11 классов 

№3 Эвакуационный выход между 
мастерскими 

Обучающиеся 1,2 классов 

№4 Эвакуационный выход под 
лестницей 

Обучающиеся 3,4 классов 

С целью недопущения скопления обучающихся при входе 
осуществлять вход в соответствии с графиком (Приложение №1, №2). Выход из 
Гимназии осуществлять через центральный вход. 

Организовать дежурство учителей в Гимназии (Приложение №3). Задача 
дежурного учителя: не допускать скопления обучающихся, управлять потоками 
детей, сообщать дежурному администратору о чрезвычайных ситуациях, в 
столовой напоминать о необходимости мытья рук. Перемещение по Гимназии 
строго по навигации.  

5. Запретить парковку машин на территории Гимназии. 
6. Организовать ежедневные «утренние фильтры» при входе в здание 

Гимназии с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц 
с признаками респираторных заболеваний. Температура измеряется 
непосредственно у входных дверей: в 1-4 классов – классным руководителем, в 
5-11 классах – инструкторами бассейна Гимназии.  При температуре 37,1°С и 
выше обучающийся изолируется и отстраняется от занятий. Температура всех 
педагогов записывается в журнал самостоятельно педагогом, у обучающихся 
фиксируется только повышенная температура дежурным учителем. 
Обучающиеся 7-11 классов самостоятельно раздеваются в раздевалке №2 сразу 
после входа в Гимназию, обучающиеся 6 классов самостоятельно раздеваются в 
раздевалке № 1 сразу после входа в Гимназию, обучающиеся 5 классов 
раздеваются в раздевалке № 1 после первого урока в сопровождении учителя, 
работавшего на 1 уроке. В конце учебного дня учитель последнего урока 
сопровождает детей в раздевалку, не допускает скопления людей, управляет 
потоками. 



7. Незамедлительно изолировать лиц с признаками инфекционных 
заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела)  с 
момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой 
(неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных 
представителей) или самостоятельной изоляции в домашних условиях. 
Изолятор для обучающихся – раздевалка мальчиков в бассейне Гимназии, 
изолятор для работников - раздевалка девочек в бассейне Гимназии. 

8. Допускать посещение Гимназии детьми, перенесшими заболевание, и 
(или) в случае, если ребенок был в контакте с больным, при наличии 
медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний 
для пребывания в общеобразовательной организации. 

9. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков при входе в Гимназию. 

10. Зам. директора по АХР Сидоркину А.А. организовать проведение 
противоэпидемических мероприятий, включающих: 

- ежедневную влажную уборку помещений с применением 
дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

 - генеральную уборку не реже одного раза в неделю; 
 - использовать для проведения дезинфекции дезинфицирующие средства, 

применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях в 
соответствии с инструкцией по их применению; 

 - обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 
кожных антисептиков при входе в помещения для приема пищи, санитарные 
узлы и туалетные комнаты; 

- регулярно обеззараживать  воздух  с использованием приборов для 
обеззараживания воздуха; 

- создать условия для соблюдения правил личной гигиены в туалетных 
комнатах. 

11. Назначить зам. директора по АХР Сидоркина А.А.  ответственным за 
работу рециркуляторов. Ответственному вести журнал учета работы 
рециркуляторов в кабинетах 

12. Осуществлять проветривание помещений Гимназии классными 
руководителями и учителями-предметниками в соответствии с графиком 
проветривания. В конце каждого урока учитель открывает дверь в класс, окна 
ставит «на проветривание», рекомендует обучающимся оставаться в кабинете. 

13. Назначить зам. директора Капаеву Л.В. ответственным за 
организацию питьевого режима с использованием одноразовой посуды. 

14. Капаёвой Л.В. осуществлять контроль за   организацией мытья посуды 
с использованием дезинфицирующих средств и использование средств 
индивидуальной защиты (маски и перчатки) персоналом пищеблока. 



15. Закрепить за каждым классом отдельный кабинет  (за исключением 
кабинетов информатики №305, 308, химии № 211):  

1а 103 2а 103 3а 105 4а 206 
1б 205 2б 202 3б 205 4б 202 
1в 207 2в 203 3в 104 4в 203 
1г 105 2г 206 3г 207 4г 202 
  2д 108   4д 103 

 
5а  408 6а  404 7а 201 8а 311 9а 101 11а 310 
5б  107 6б 304 7б 406 8б 402 9б 401 11б 210 
5в  301 6в 405 7в 403 8в 303 9в 409 11в 208 
5г  306 6г 407 7г 209 8г 212 9г 309 11г 307 
5д  106     8д 302 9д 100   

 

 понедельник вторник среда четверг пятница суббота 
10а 404 201 404 201 303 310 
10б 304 406 304 406 402 210 
10в 407 209 405 209 212 208 
10г 405 403 407 403 302 307 

 

16. Проводить занятия в актовом и спортивном залах, библиотеке только 
для одного класса. 

17. Организовать образовательный процесс по специально 
разработанному расписанию уроков (Приложение №4), графику посещения 
столовой (Приложение №5) с целью минимизации контактов обучающихся. 
Утвердить продолжительность урока – 40 минут по следующему расписанию 
звонков:  

1 урок           8.00 – 8.40                 6 урок           12.40 -13.20 
2 урок           8.50 – 9.30                 7 урок           13.30 -14.10 
3 урок           10.00– 10.40                8 урок         14.30 -15.10  
4 урок           11.00– 11.40              9 урок           15.30 – 16.10  
5 урок           11.50 – 12.30           10 урок         16.20 – 17.00 
Организовать один день в неделю дистанционное проведение уроков для 

обучающихся 6-11 классов. Организовать «веерный дистант» по следующей 
схеме:  



 
Дистанционные уроки проводить в библиотеке Гимназии. Назначить 

ответственным для организации точек доступа для проведения дистанционных 
уроков учителя информатики Луференкова М.Н. 

20.  Проводить проветривание коридоров, рекреаций во время уроков, 
учебных кабинетов – во время перемен.  

21.  Запретить   проведение массовых мероприятий между различными 
классами. 
 
 
Директор МБОУ «Гимназия № 4»    С.А. Ермоловский 
 
С приказом ознакомлены:     А.А. Сидоркин 
 
Капаева Л.В.       М.Н. Луференков 



Начальная школа 
 

1-а класс, 31 чел., кабинет № 103, вход/выход № 3 
Приход в школу  8.10 
Начало занятий  8.50 
Окончание занятий 11.05 
Уход из школы 11.15 

 
1-б класс, 31 чел., кабинет № 205, вход/выход № 3 

Приход в школу  8.20 
Начало занятий  8.50 
Окончание занятий 11.05 
Уход из школы 11.25 

 
1-в класс, 31 чел., кабинет № 207, вход/выход № 3 

Приход в школу  8.30 
Начало занятий  8.50 
Окончание занятий 11.05 
Уход из школы 11.35 

 
1-г класс, 31 чел., кабинет № 105, вход/выход № 3 

Приход в школу  8.40 
Начало занятий  8.50 
Окончание занятий 11.05 
Уход из школы 11.45 

 
2-а класс, 33 чел., кабинет № 103, вход/выход № 3 

Приход в школу  12.10 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.20 

 
2-б класс, 31 чел., кабинет № 202, вход /выход № 3 

Приход в школу  13.10 
Начало занятий  13.30 
Окончание занятий 17.00 
Уход из школы 17.10 

 
2-в класс, 31 чел., кабинет № 203, вход/выход № 3 

Приход в школу  12.20 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.30 

 
2-г класс, 33 чел., кабинет № 206, вход/выход № 3 

Приход в школу  12.30 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.40 

2-д класс, 29 чел., кабинет № 108, вход/выход № 3 
Приход в школу  13.20 
Начало занятий  13.30 
Окончание занятий 17.00 
Уход из школы 17.20 

 
 
 



3-а класс, 29 чел., кабинет № 105, вход/выход № 4 
Приход в школу  12.30 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.20 

 
3-б класс, 29 чел., кабинет № 205, вход/выход № 4 

Приход в школу  12.20 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.30 

 
3-в класс, 30 чел., кабинет № 104, вход/выход № 4 

Приход в школу  12.10 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.40 

 
3-г класс, 26 чел., кабинет № 207, вход /выход № 4 

Приход в школу  12.00 
Начало занятий  12.40 
Окончание занятий 16.10 
Уход из школы 16.50 

 
4-а класс, 30 чел., кабинет № 206, вход/выход № 4 

Приход в школу  7.40 
Начало занятий  8.00 
Окончание занятий 11.40 
Уход из школы 11.50 

4-б класс, 27 чел., кабинет № 202, вход /выход № 4 
Приход в школу  8.30 
Начало занятий  8..50 
Окончание занятий 12.30 
Уход из школы 12.40 

 
4-в класс, 28 чел., кабинет № 203, вход/выход № 4 

Приход в школу  7.50 
Начало занятий  8.00 
Окончание занятий 11.40 
Уход из школы 12.00 

 
4-г класс, 28 чел., кабинет № 202, вход/выход № 4 

Приход в школу  8.40 
Начало занятий  8..50 
Окончание занятий 12.30 
Уход из школы 12.50 

 
4-д класс, 27 чел., кабинет № 103, вход/выход № 3 

Приход в школу  7.50 
Начало занятий  8.00 
Окончание занятий 11.40 
Уход из школы 11.50 

 



Маршутизация обучающихся 5-11 классов 

Понедельник 

Приход обучающихся в гимназию 

Вход Классы Время входа в гимназию 
№1 5а,б,в 7-30 
№1 5г,д 7-35 
№1 6б,в 7-40 
№1 6г,7б 7-45 
№2 8б,г 7-30 
№2 9а,б 7-35 
№2 9в,г 7-40 
№2 9д,10а 7-45 
№2 10б,г 7-50 
№2 11а,б,в,г 7-55 
№1 6а,7в 8-30 
№2 8а,д 8-30 
№2 10в 8-40 
№1 7а,г 9-40 
№2 8в 9-50 

 

Начало занятий Окончание занятий 
8.00 5 абвгд, 6бвг, 

7б,8бг,9абвгд,10абг,11абвг 
11.40 6в 

8.50 6а,7В,8ад,10в 12.30 5абд,6г 
10.00 7а,7г,8в 13.20 5вг, 6б,7б,8б,9абвгд,10габ,11ав 

  14.10 6а,7вг,8авг,10в,11бг 
  15.10 7а,8д 

 

 



 

Вторник 

Приход обучающихся в гимназию 

Вход Классы Время входа в гимназию 
№1 5а,в,г 7-30 
№1 6а,б 7-40 
№1 6в,г 7-45 
№1 7а,б 7-50 
№1 7в 7-55 
№2 8а,б,в 7-30 
№2 8г,9г,д 7-40 
№2 9а,б,в 7-45 
№2 10а,б,г 7-50 
№2 11а,б,в,г 7-55 
№1 5б 8-30 
№1 7г 8-40 
№2 8д 8-40 
№2 10в 9-45 

 

 

Начало занятий Окончание занятий 
8.00 5авг,6абвг,7абв,8абвг, 

9абвгд,10абг,11абвг 
11.40  

8.50 5б,7г,8д 12.30  
10.00 10в 13.20 5авгд,6абвг,7абв,8абв, 

9абвгд,11бвг 
  14.10 5б,8гд,10гб,11а 
  15.10 7г,10ва 

Среда 



Приход обучающихся в гимназию 

Вход Классы Время входа в гимназию 
№1 5а,б,в 7-30 
№1 5г,6аб 7-35 
№1 6в,г,7а 7-40 
№1 7б,в,г 7-45 
№2 8а,б,в 7-30 
№2 8д,9а,б 7-35 
№2 9в,г,д 7-40 
№2 10а,б,в 7-45 
№2 10г,11а,б 7-50 
№2 11в,г 7-55 
№1 5д 8-30 
№2 8г 8-30 

 

 

Начало занятий Окончание занятий 
8.00 5абвг,6абвг,7абвг,8абвд, 

9абвгд,10абвг,11абвг 
11.40  

8.50 5д,8г 12.30 5г,7а 
10.00  13.20 5абд,6бвг,7б,8бд, 

9абвгд,10абг,11бвг 
  14.10 5в,6а,7вг,8авг,10в, 11а 
  15.10  

 



Четверг 

Приход обучающихся в гимназию 

Вход Классы Время входа в гимназию 
№1 5а,б,в 7-30 
№1 5г,6б,в 7-35 
№1 6г,7а 7-40 
№1 7б,в,г 7-50 
№2 8а,б,в 7-30 
№2 8г,д 7-35 
№2 9а,б,в 7-40 
№2 10а,б,г 7-45 
№2 11а,б 7-50 
№2 11в,г 7-55 
№1 5д,6г 8-30 
№2 9г,10в 8-30 

 

 

Начало занятий Окончание занятий 
8.00 5абвг,6гбв,7абвг,8абвгд, 

9абвд,10абг,11абвг 
11.40  

8.50 5д,6г,9г,10в 12.30 5а,7г,8а 
10.00  13.20 5бвгд,6абв,7абв,8бвгд, 

9абвгд,10бг,11абг 
  14.10 6г,9г,10а,11в 
  15.10 10в 

 

 

 



Пятница 

Приход обучающихся в гимназию 

Вход Классы Время входа в гимназию 
№1 5а,в,г 8-30 
№1 5д,6а,в 8-40 
№1 6г,7а 8-50 
№1 7б,г 8-55 
№2 8а,б,в 8-30 
№2 8г,д 8-35 
№2 9а,б,в 8-40 
№2 9г,д 8-45 
№2 10а,11а 8-50 
№2 11б,в,г 8-55 
№1 5б,7в 8-30 
№2 10б 8-30 
№2 10в,г 8-40 
№1 6б 9-45 

 

Начало занятий Окончание занятий 
8.00  5адвг,6авг,7абг,8абвгд, 

9абвгд,10а,11абвг 
11.40  

8.50 5б,7в,10б,вг 12.30 5а,6а 
10.00 6б, 13.20 5бвгд,6вг,7абвг,8абвгд, 9абвгд, 

11абвг 
  14.10 6б,10абв 
  15.10 10г 

 

 

 



Суббота 

Приход обучающихся в гимназию 

Вход Классы Время входа в гимназию 
№1 5а,б,в 8-30 
№1 5г,6б,в 8-40 
№1 7а,б 8-45 
№1 7в,г 8-50 
№2 8а,б,в 8-30 
№2 8г,9а,б 8-35 
№2 9в,г,д 8-40 
№2 10а,б,11а 8-45 
№2 11б,в,г 8-50 
№1 6а 8-30 
№2 10в,г 8-30 
№1 5г 9-40 
№1 6в 9-50 
№2 8д 9-45 

 

Начало занятий Окончание занятий 
8.00 5абвг,6бв,7абвг,8абвг, 

9абвгд,10аб, 11абвг 
9.30 5в 

8.50 6а,10вг 10.40  
10.00 5г,6в,8д 11.40 5бг,6б,8г 

  12.30 5а,6в,7бв,10габ 
  13.20 5г,6аг,7аг,8абв, 9абвгд,10в, 11абвг 
  14.10  
  15.10 8д 

 



Утвержден 
 приказом__________  
МБОУ «Гимназия №4»  

                                                                                              от _____________ 
                                                                                              (Приложение № 1) 

 
 

 

График питания обучающихся 
 МБОУ «Гимназия №4» 

 
Время Класс 

 
9.20-9.40 4 а, б, в, г классы 

9.40-10.00 4 д, 5,6 классы  
(льготные завтраки, завтраки за счет 
средств родителей) 

10.00-10.20 1 а,б классы 
10.10.-10-30 1в, г классы 
10.40-11.00 7,8,9,10,11 классы  

(льготные завтраки, завтраки за счет 
средств родителей) 

14.00-14.20 2 а, б, в классы 

14.10-14.30 2г, д классы 
15.10-15.30 3 классы 

 



 
Обеды  

с 12часов до 14 часов 
 

Полдник 
с 1530 до 1600 

 

 

Обучающиеся относящиеся к льготным категориям 
питаются в соответствии с данным графиком работы 

 

 
 


	приказ об организованном начале уч.года
	Приложение №1
	Приложение №2
	Приложение №5

